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РЕЗЮМЕ

Дисертационният труд се състои от 165 страници. Изложението е оформено в:

резюме, четири глави, заключение с изводи, приложение с нотни партитури на Франсиско

Миньоне, референтни източници, библиография. Изведени са приносите на

дисертационния труд. Приложена е библиография, съдържаща 106 източника на английски,

испански и португалски езикци.

Дисертацията има за цел да идентифицира социокултурните фактори, които са

повлияли на жанра валс в Бразилия, да уточни аспектите, езика и музикалното значение,

които обуславят създаването и националното значение на „бразилския валс“. Като един от

най-признатите бразилски композитори от второто им поколение, Франсиско Миньоне

изпъква със създаването на шестдесет и един валса, в които неговите градско-тематични,

национални композиции, отразяват началните десетилетия на ХХ век. Естеството на

неговите валсове и значението му за националната музикална култура на Бразилия,

обосновава позоваването на Франсиско Миньоне като „краля на валса“ и включването на

тази изключителна личност в това научно изследване.

Като ориентир за неговата личностна стойност като композитор и общественик,

научната интерпретация взема предвид решаващи музикални етапи в неговите композиции:

Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор; Valsa de Esquina No. 5 в ми минор; Valsa de Esquina

No. 8 в до диез минор и Valsa-Chôro No. 5 в си бемол минор. Освен това, изследването

предприема проучване на историята на бразилската класическа музика.
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ГЛАВА І. ВЪВЕДЕНИЕ

1.1 Основи на изследването
При интерпретация на бразилска музика основен проблем е голямото

разнообразие от музикални стилове, които са преплетени в музикалната култура на

Бразилия. Музикалните характеристики могат да се категоризират по региони,

включващи самата столица (Бразилия), североизточните, южните, централните и

западните райони. Тези региони притежават свои собствени музикални традиции,

които са уникални спрямо другите. Това разнообразие води до някои сложности при

тълкуването на бразилската музика, трябва да се вземат предвид и съответните

социокултурни фактори.

Бразилската музика е малко изследвана в миналото и затова тематичният

обхват на докторската разработка има за цел да покаже една нова перспектива при

разглеждането на тази музикална култура и традиция, за да може тя правилно да се

интерпретира и изпълнява. Обект на изследването са валсове за пиано от бразилския

композитор Франсиско Миньоне – символ и една от важните фигури в историята на

бразилската музика.

Франсиско Миньоне е бразилски композитор, писал предимно в жанра валс –

има създадени общо шестдесет и един валса, които отразяват най-вече градската

култура и национално звучене от първите десетилетия на ХХ век. Затова бихме могли

да смятаме Франсиско Миньоне и някои негови подбрани валсове като нагледен

пример и основа на това изследване. Конкретно предмет на изследването са 4 валса

на Франсиско Миньоне: Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор; Valsa de Esquina No.

5 в ми минор; Valsa de Esquina No. 8 в до диез минор и Valsa-Chôro No. 5 в си бемол

минор.

Валсът, от една страна, знаем че е танц в размер 3/4 и обикновено така се

изпълнява от танцьори, но от друга страна, валсът също е музикална форма за

инструментална или оркестрова пиеса или да се изпълнява солово от различен

инструмент.

В Бразилия не само валсът е бил форма на танцово забавление, но също така

модиня и лунду̀. Жанрът модиня или „малка песен“ е възникнал през ХІХ век. Модиня

може да бъде категоризирана като малка ария. Модиня е важен танц в бразилската

музикална култура, той е основа на бразилската национална музикална традиция.

Лунду̀ е пренесен от Африка, от анголски роби (роби от Ангола), преселени в

Бразилия. Лунду̀ танците се изпълняват от средната класа в Бразилия.

Друг жанр музика, която е станала традиционна в Бразилия, е серенадата –

известна още като „сереста“ (seresta/serenade). Сереста възниква в Бразилия през ХХ

век, посредством преименуването на най-старата традиция на популярното пеене –

серенадата. Сереста е социална и културна манифестация на музикална активност,

която се проявява на улицата.

1.2 Цел на изследването
Изследователските цели са насочени към идентифициране на

характеристиките, които оказват влияние върху бразилския валс, и релационната

перспектива със социокултурния контекст в Бразилия. Нещо повече, това изследване

би помогнало на студенти, преподаватели и изпълнители-пианисти да разберат по-
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дълбоко музикалния език на бразилския валс, както и неговите постижения в

клавирната интерпретация. Конкретните задачи са следните:

1) Да се разкрият историческите и социокултурните аспекти на бразилския

валс.

2) Да се създаде познавателна основа за студенти, преподаватели и

изпълнители на пиано, за да могат да разберат музикалния език и

интерпретацията на бразилския валс.

3) Да се разпространи повече информация за бразилските композитори на

международната музикална сцена ,за да се насърчат студенти,

преподаватели и пианисти да изпълняват репертоар от бразилска класическа

музика за соло пиано.

4) Да се направи изпълнителски, интерпретационен и педагогически анализ на

избраните валсове за соло пиано от Франсиско Миньоне.

1.3 Изследователски въпроси
Изследователските въпроси са следните:

1) Какви са социокултурните фактори, знанията за които могат да влияят върху

раззбирането и интерпретацията на бразилския валс?

2) Какви са съответните музикални особености, които отразяват културните

фактори, определящи спецификата на бразилския валс?

3) Какви са специфичните клавирни проблеми и осочености при

интерпретация на бразилските валсове, особено в представените подбрани

валсове от Франсиско Миньоне за соло пиано?

1.4 Дефииниции на използуваните термнини
Това изследване използва следните термнини като ключови думи със следните

дефиниции:

Бразилска класическа музика – музикална композиция с естетична и

формална структура, изпълнявана в концертни зали или театри. Подбраните

произведения на бразилска класическа музика са следните:

Франсиско Миньоне (1887-1986)

Valsa de Esquina No. 2 в ми бемол минор;

Valsa de Esquina No. 5 в ми минор;

Valsa de Esquina No. 8 в до диез минор

Valsa-Chôro No. 5 в си бемол минор

Бразилски валс – композиция с по-бавно темпо и по-сантиментален характер

в размер 3/4, композиран (създаден) в Бразилия.

Бразилска музика – комбинация от 1) африканска музика, пренесена от роби

от Ангола; 2) европейска музика, пренесена от португалските колонизатори; и 3)

местна музика, с нейните типични песни и племенни звучения (интонации).

Франсиско Миньоне (1887-1986) – бразилски композитор, диригент, и

пианист, който е използвал фолклорни и популярни мелодии и форми от Бразилия

като основа на своите композиции.

Лунду̀ – вид песен и танц, който е произлязъл и е пренесен в Бразилия от

анголски роби.

Модиня – или „малка песен“, е название дадено на бразилски популярен
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музикален стил от ХІХ век, който може да се охарактеризира като малка ария – вид

сантиментална любовна песен с много семпла структура и деликатен стил.

Клавирна интерпретация – познание и ефективни умения за: клавирни

технически похвати; музикален стил на изпълнение на пиано, присъстващ в различни

исторически периоди; осъзнаване на специфичен музикален език и интонации за

целенасочено изпълнение на пиано.

Серенада – серенадата, още известна като серената, сереста, или серене, е

вид музикална композиция. Тя следва проста песенна структура от стихове и припеви,

обикновено в минорна тоналност за вокал, придружена от инструменти.

Валс – танц в размер 3/4, изпълняван от двама партньори, които танцуват като

двойка, въртейки се в ритъма на валса (валсуват) и се придвижват заедно по дансинга.

Това изследване се концентрира върху факторите и аспектите, които засягат

интерпретацията на бразилски валс, а именно исторически и социокултурни

перспективи на музикалния език и бразилските композитори. Изследването се

фокусира предимно върху валсове произлизащи от Бразилия и на съответните

произведения за пиано.

1.5 Актуалност на изследването

В последните години бразилската култура става все по-интересна и вълнуваща

за много хора по целия свят. Това проучване би помогнало на млади композитори и

изпълнители, на преподаватели, на студенти да разберат по-добре бразилската музика,

бразилския валс, което ще доведе до нова перспектива за интерпретация на

бразилската музикална култура. Дисертацията също би могло да помогне и на

бразилските музиканти да разбират по-добре характеристиките и историята на своята

музика.

Разработването на анализ от гледна точка на херменевтиката на музикалното

значение и релационния културен контекст ще доведе до свобода на изразяване в

интерпретацията на бразилския валс. В настоящото изследване четирите избрани

валса от Франсиско Миньоне илюстрират поетичен и лирически език, който излъчва

и предизвиква магията на музиката носталгия, сантименталност от дъното на

бразилската душа.

1.6 Кратка история на жанра „валс“

Произходът на валса, като танц и музикален жанр, поражда различни теории.

Според музикалния речник, издаден от Джордж Захар1, валсът произлиза от

Германия и Австрия в края на ХVІІІ век и води началото си от лендлер – стар

австрийски фолклорен танц. Думата валс е немска „walzen/валцен“, която означава

„да се търкалям, обръщам или плъзгам по оживен и очебиен начин“. Първоначално,

валсът не е част от танцовите зали, нито е в стил дуетен танц. „През 1800 година валсът

става популярен и се разпространява от Германия във Франция и Англия, където

близката прегръдка между танцьорите отначало се е възприемала като скандална“

(Ръсел, 2016).

По време на Виенски конгрес през 1815-та година, австрийският музикант

Сигизмунд Нюком, музикален директор на събитието, представя валса. Валсът става

1 The New Grove Dictionary of Music and Musicians. 2nd ed. La creación musical en Chile 1900–1951.

Rio de Janiero: Jorge Zahar Editor and Editora UFRJ
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обичаен в танцовите зали, дворците и императорските палати. Така валсът се

разпространява из Европа, първоначално достигайки Франция и Англия. Много

композитори като Хайдн, Моцарт, Бетховен, Брамс, Шопен, Лист, Лехар, Офенбах,

Чайковски, Пучини, Вагнер, Р. Щраус, Равел, и други също допринасят за дифузията

и модификацията на валса, не само като танцова музика, но също и като

инструментално произведение за оркестър, концерт, оперета, опера, и балет. Някои от

тези валсове обаче, като тези написани от Моцарт, Бетховен, Шуберт, Брамс, и Шопен,

са предназначени само за изпълнение на пиано и в концертни зали.

1.7 Кратка история на жанра „валс“ за соло пиано

Пианото е един от най-важните музикални инструменти със своята

комплексност и многофункционалност. По времето, когато валсът набира сила и

популярност, пианото е един от най-използваните инструменти за домашно, салонно

и концертно изпълнение. Най-големите клавирни композитори пишат валсове – като

Хумел, Шуберт, Шопен (останал в историята с едни от най-вълнуващите и

изразителни валсове), Лист, Шуман, и т.н., и до днес. Някои от характеристиките на

валсовете на Шопен са ярки, блестящи и величествени, докато някои са елегични и

меланхолични. Шопен допринася много за трансформацията на валса като музикална

форма; от функционален танц до виртуозна концертна пиеса. Други забележителни

композитори като Вебер, Лист и Брамс композират валсове като концертни клавирни

творби през ХІХ век. Валсът наистина е основен музикален жанр през този период. В

края на ХХ век много композитори все още проявяват интерес към жанра и валсовата

музика. Бихме казали, че валсът и пианото са заедно вече повече от 200 години.

ГЛАВА ІІ. РАЗВИТИЕТО НА ВАЛСА В БРАЗИЛИЯ

2.1 Modinha и Lundu

Първите изяви на популярната градска музика в Бразилия

С увеличаване на населението в Бразилия, в началото на ХVІІІ век, заедно с

изграждането на градски центрове и търсенето на забавления от зараждащата се

средна класа, се е наложило да се положат усилия за поддържане на бразилската

култура, която е застрашена сериозно от португалската колонизация. Музиката в

португалската и бразилската култури има дълга история. Тя е идеално средство за

колаборация между различните слоеве на населението и действува като мост между

Португалия и Бразилия. Голямото търсене на забавления в градска среда е една от

предпоставките, позволили процъфтяването на популярната музика в Бразилия.

Модиня, или „малка песен“, е името, дадено на бразилския популярен

музикален стил от ХІХ век. Коренът на думата „мода“ има две различни значения:

първо, това е общ термин за мелодия или песен; второ, той се отнася до „мода де

виола“ – жанр, широко разпространен в Сао Пауло и Минас Жерайс (Араужу, 1963).

През ХVІІІ век в Португалия мода включва не само песни, но и романси, романи и

други поетични форми, създадени от музиканти и композитори от висшата класа.

Модите са много често срещани в Португалия по време на царуването на кралица

Дона Мария I.

Модиня е уникална по отношение на своя произход. Малката ария е вид

сантиментална любовна песен с много семпла структура и деликатен стил. Модини се
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свирят заедно с европейските полки, валсове, шотиши (Schottisches) и мазурки. В

Португалия има два вида модиня. Първият е оригиналният, прост и сантиментален

стил. Вторият тип е сложна форма, която става основа за оперните арии. И двата вида

са пренесени в Бразилия по време на първото монархическо управление (1822-1831)

като салонна музика. След като идва в Бразилия, модиня запазва до голяма степен

своята структура с няколко драматични елемента, което я отделя от другите

по­сложни музикални форми като баладата. Много музиколози смятат, че модиня е

първият жанр, зародил се в Бразилия, и че той води по-късно до шоро (валс-елегия в

буквален превод, произнася се ‚шору‘ на португалски език). Той става национален

музикален жанр на Бразилия и Португалия. Жанрът модиня е важен, защото поставя

основите на националната музика в Бразилия. Жерар Бехаг казва: „Историческото

значение на модиня се крие именно в онагледяването на тези елементи, повечето от

които стават традиционни в популярни форми, като бразилското танго и градската

самба, и оказват съществено влияние върху началото на националното музикално

изкуство“ (Бехаг, 1967). Модиня слага началото на бразилската национална

идентичност, която се появява и чрез музиката, и е основа на безбройните форми на

популярната музика в страната.

Лунду̀ е вид песен и танц, произлязъл и пренесен в Бразилия от анголските

роби. Това е най-стария бразилски танц и става много популярен в средата на ХVІІІ

век (Андраджи, 1989). Жузе Рамос Тиньорао описва този танц като сливане на

португалски, испански, и африкански културни елементи (Тиньорао, 1991). Лунду̀ е


[…]


които да се разбере музикалната бразилска култура и как тя все още е свързана с

европейската музика.

2. Херменевтичният и хармоничен анализ на разгледаните творби позволява по-

задълбочено познаване на музикалното произведение, тъй като той показва

структурните връзки на композицията с основните технически проблеми, както и

решенията им. Насърчава за близки отношения между произведението и

изпълнителя и по-голямо разбиране у слушателите.

3. Разгледаните подробно и аналитично четири избрани валса на Франсиско

Миньоне (от 12 Valsa de Esquina за соло пиано, композирани в периода 1938 –

1943, и 12 Valsa-Chôro за соло пиано, написани от 1946 до 1955), представляват

резултата от това научно изследване и символизират музикалната културна

практика, преживявана от композитора в младостта му. Валсът играе решаваща

роля в социално отношение в Бразилия, защото отразява междуличностни

емоционални състояния и в някакъв аспект „духа на демокрацията“. Валсът е

лична изява и стремеж към свобода, елемент, характерен за музиката.

4. Аналитичната работа потвърди съществуването на елементи на серенада във

валсовете на Франсиско Миньоне (един от основните е присъствието на китара в

баса – като основа на музикалното построение). Всички валсове в известна степен

носят тази функция. Това доказателство, заедно с хармоничния и формален

анализ, помага на изпълнителя да постигне по-добро разбиране на естетиката и

музикалния език, деликатно намекнати от композитора, което допринася за

истинността на интерпретацията на творбата.

5. Технико-педагогическото изследване потвърди съществуващата наличност на

подходяща литература за обучаващите се на пиано, за да бъде подпомогната

работата им, тъй като валсовете носят богат набор от технически елементи, важни

за обучението на всеки пианист.

6. 12-те Valsa de Esquina и 12-те Valsa-Chôro за соло пиано на Франсиско Миньоне

са много добре познати на музикалната общественост в Бразилия и са част от

програмите на няколко образователни институции за музика в страната.

Дисертацията ще затвърди тяхната художествена и педагогическа стойност,

непреходните им качества и национална идентичност. Освен това настоящото

изследване ще донесе по-висока оценка на тези произведения и в световен мащаб,

след публикуването на нотните партитури и на направените изводи и бележки,

както и ще предизвика интерес и желание у клавирните интерпретатори. Това

проучване би помогнало на младите композитори и изпълнители, преподаватели

и студенти да разберат по-добре бразилския валс, което ще доведе до нова

перспектива за интерпретации на бразилската музика. Също така би могло да

помогне на не-бразилските музиканти да разбират по-добре характеристиките на

бразилската музика.
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РЕФЕРЕНТНИ ИЗНОЧНИЦИ

Ползвани в докторската разработка.

СПИСЪК НА ФИГУРИТЕ

Figure 1-1: The Proper Way

Figure 1-2: The extended arms

Figure 1-3: Extremely vulgar

Figure:1-4: The Minuet Dance

Figure 1-5: Schubert, Valses nobles, Waltz No.6, mm. 1-16

Figure 1-6: Ravel, Valses nobles et sentimentales, Waltz II, mm. 6-20

Figure 1-7: The Waltz Dance

Figure 2-1: Modinha Popular in the 18th century

Figure 2-2: Lundu-Dance performance in the 18th century by Johann Moritz Rugendas

Figure 2-3: Serenate in Brazil in 19th century

Figure 2-4: Serenate in Brazil

Figure 2-5: Guitar six strings

Figure 2-6: Cavaquinho (Ukulele)

Figure 2-7: Flauta (Flute)

Figure 2-8: Choro Instruments

Figure 2-9: Jacob do Bandolim

Figure 3-1: Francisco Mignone

Figure 3-2: Valsa de Esquina No. 12, Bars 97 to 105

Figure 3-3: Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 57 to 66

Figure 4-1: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-11

Figure 4-2: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 12-17

Figure 4-3: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-4: Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 33-65, Section B

Figure 4-5: Fingering, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor Bars 15-16

Figure 4-6: Fingering, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 29-32

Figure 4-7: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-8: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 33-65, Section B

Figure 4-9: The Pedal, Valsa de Esquina No. 2 in E-flat minor, Bars 96-97

Figure 4-10: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Section A, Bars 1-8

Figure 4-11: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Section B, Bars 21-52, Section B

Figure 4-12: Fingering, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 70-73

Figure 4-13: Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 1-20

Figure 4-14: Section B, The Pedal, Valsa de Esquina No. 5 in E-minor, Bars 21-52

Figure 4-15: Section A, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 1-32

Figure 4-16: Section B, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 33-68

Figure 4-17: Recapitulation of Section A, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 69-100

Figure 4-18: Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 1-32, Section A

Figure 4-19: Section B, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars 33-68, Section B

Figure 4-20: Recapitulation of Section A, The Pedal, Valsa de Esquina No. 8 in C-sharp minor, Bars

69-100, Recapitulation of Section A

Figure 4-21: Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Section A, Bars 1-42, Section A

Figure 4-22: Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Section B, Bars 42-75, Section B

Figure 4-23: The Pedal, Section A, Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Bars 1-42, Section A

Figure 4-24: The Pedal, Section B, Valsa-Chôro No.5 in B-minor, Bars 43-74, Section B
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CV

ПАУЛО ЗЕРЕУ е роден в Порто Алегре (Бразилия). Той получи първото си

обучение по пиано от майка си, проф. Дея Зереу. След като напуска гимназията, Пауло

Зереу учи при проф. Лучила ди Примио Консейсао в Държавния университет „Рио

Гранде до Сул“, Институт за изкуства, и завършва бакалавърска степен по музика.

Впоследствие става професор по пиано в същия университет. Печели стипендия от

Полското правителство за следдипломно обучение в Музикалната академия в Краков

(Полша). Тук проф. Ева Букойемска и проф. Йежи Тосик-Варшавяк са негови учители.

Той посещава и курсове по полски език и история в университета Ягелонски. Пауло

Зереу печели редица награди и се дипломира там.
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От 1990 живее в Карлсруе (Германия). Учи в Университета за музика в

Карлсруе а от 1994 при проф. Йозеф Антон Шеррер в Кьолнския университет по

музика, филиал Вупертал, където завършва специалността „Künstlerische

Abschlussprüfung“. След това учи „Музикална педагогика“ в „Akademie für

MusikPädagogik“ в Майнц, Германия.

Пауло Зереу участва в майсторски класове с международно изтъкнати

преподаватеи и изпълнители, сред които Едит Пихт-Аксенфелд (Германия), Анджей

Ясински (Полша), Рудолф Керер (Русия), Мартин Видмайер (Германия) и Кристиан

Цимерман (Полша). Самият Пауло е реализирал няколко курса по клавирна

интерпретация в Бразилия, Германия и Азия. В Бразилия и Европа той печели няколко

награди в Международни клавирни конкурси.

От 2001 Пауло Зереу е поканен на ежегодния „Международен фестивал за

клавирно дуо” в Бад Хереналб (Германия). През 2002 се изявява на встъпителния

концерт на този фестивал.

Пауло Зереу живее в Банкок, Тайланд от 2005. През същата година той става

преподавател по пиано в департамента „Музика“ в Assumption University. Той е

поканен да подкрепя културните дейности на Бразилското посолство за период от една

година в качеството на постоянен изпълнител. За период от три години Пауло Зереу е

resident artist collaborator, Musical Advisor на културния департамент на Португалското

посолство в Банкок – Тайланд.

Пауло Зереу има записи за Radio National of Madrid в серията „Испански

композитори“. През 2007 той е поканен от Португалското и Бразилското посолства да

запише албум с клавирна музика от португалски и бразилски композитори. Този

проект на двете посолства и с помощта на Assumption University първоначално е

представен в Азия.

През 2008 Пауло Зереу е поканен от Бразилското посолство в Ню Делхи на

Първия бразилски културен фестивал в Индия, а през 2010 Пауло Зереу записва за

Посолството на Бразилия в Ню Делхи, Индия, албум за клавирна музика „Бразилски

композитори“.

Пауло Зереу е член на „Съвета на бразилските граждани на Банкок“,

консултативен съвет към Консулския отдел на Бразилското посолство в Банкок.

Като солист се изявява с оркестри в Бразилия, Европа и Азия.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Нотни партитури на 4-те подробно разгледани в дисертацията валса на

Франсиско Миньоне.