РЕЦЕНЗИЯ

от професор д-р БОРИСЛАВА ТАНЕВА

Клавирна катедра, ИФ, НМА „Проф. Панчо Владигеров“, София
относно

дисертационен труд на тема
„МУЗИКАЛНО - СТИЛОВИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА БРАЗИЛСКИЯ ВАЛС:

НАЦИОНАЛНИЯТ МУЗИКАЛЕН ЕЗИК във Valsa de Esquina No. 8,
Valsa de Esquina No. 12, и Valsa-Chôro No. 5 от

ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ“

от ПАУЛО РИКАРДО СОАРЕС ЗЕРЕУ
докторант в Нов Български Университет

за придобиване на образователната и научна степен „доктор” по
професионално направление 8.3 Музикално и танцово изкуство

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Пауло Зереу е бразилски пианист и педагог, който в последните 15 години
работи и живее в Банкок. Tой се формира като музикант - изпълнител и
педагог в Бразилия и Европа (Полша, Германия). Започва да учи пиано при
майка си – проф. Дея Зереу, по-късно продължава при проф. Лучила ди
Примио Консейсао в Държавния университет „Рио Гранде де Сул“
(Институт за изкуства), където завършва бакалавърска степен по музика.
По-късно започва работа в същия университет като преподавател по
пиано. През 80-те години на ХХ век печели стипендия от Полското
правителство за следдипломно обучение в Музикалната академия в
Краков (Полша) при проф. Ева Букойемска и проф. Йежи Тосик-Варшавяк.
През 1990 г. се премества в Карлсруе (Германия), където учи в
Университета за музика. От 1994 г. се обучава при проф. Йозеф Антон
Шеррер във филиал Вупертал на Кьолнския университет по музика, където
завършва специалността „Künstlerische Abschlussprüfung“. Следва обучение
по „Музикална педагогика“ в „Akademie für Musik Pädagogik“ в Майнц,
Германия.
За дооформянето му като музикант допринасят многобройните участия в
майсторски класове с международно известни преподаватели като:
Едит Пихт-Аксенфелд (Германия), Анджей Ясински (Полша), Рудолф Керер
(Русия), Мартин Видмайер (Германия) и Кристиан Цимерман (Полша).

През 2005 г. Пауло Зереу се премества да живее и работи в Банкок,
Тайланд. Признание за присъствието на Зереу в бразилската култура е
поканата да подкрепя културните дейности на Бразилското посолство за
период от една година в качеството си на постоянен изпълнител, а
доказателство за международната значимост на личността му е поканата
да бъде резидент-артист и музикален съветник на културния департамент
на Португалското посолство в Банкок – Тайланд за период от три години.
Докторантът Зереу участва и в други международни проекти, бил е член на
„Съвета на бразилските граждани на Банкок“ към Консулския отдел на
Бразилското посолство в Банкок.
Пауло Зереу има записи за Radio National of Madrid в серията „Испански
композитори“. Като солист се изявява с оркестри в Бразилия, Европа и
Азия. Докторантът е реализирал няколко курса по клавирна интерпретация
в Бразилия, Германия и Азия.
Пауло Зереу е лауреат на Международни клавирни конкурси в Бразилия и
Европа.

Не мисля, че изборът на тема от докторанта е случаен. След дългите
години, прекарани в Европа и Азия завръщането към корените и
желанието да допринесеш към собствената си култура е естествен процес
и често – морална необходимост.
Започнал музикалното си образование в родината си и работил в Бразилия
известно време, Зереу се насочва съзнателно към изследване на един
жанр от творчеството на един от най-значимите композитори, активно
творящи в Бразилия.
Композиторът Франсиско Паулу Миньоне (роден на 3 септември 1897 г. в
Сао Пауло и починал на 19 февруари 1986 г. в Рио де Жанейро) е признат
от критиката за една от най-крупните фигури в бразилската класическа
музика. Красноречиво доказателство за този факт е, че през 1968 г.
Франсиско Миньоне е избран за композитор на годината в Бразилия.
Подобно на Зереу, Франческо Миньоне се формира като музикант в два
континента - Южна Америка и Европа (Милано).
Но за разлика от Зереу – Миньоне се завръща в родината си през 1929 г. и
остава там до края на живота си.
Музиката на Миньоне е наситена с колорит, лирика, но в същото време
проявява силни импулси към импровизацията. Повечето от ранните му
творби са мелодични и тонални, което е характерно за популярната и
народна музика, от която композиторът живо се интересува. По-късно той
разширява търсенията си в различна стилистика, като в един определен
период стига дори до сериалната музика.
Миньоне е многостранен и разнолик композитор – твори в областта на

соловата песен и хоровото изкуство, но също така има и множество
камерни, инструментални и оркестрови произведения, пет опери и осем
балета.
Произведенията за соло пиано заемат значителна част от творчеството му.
Проявява особен интерес към жанра „Валс“. Написал е общо 61 валса за
соло пиано. Сред най-важните композиционни примери от този жанр са
„Двадесет и четири бразилски валса“, „Дванадесет Valsa-Chôro“ и
„Дванадесет Valsa de Esquina“, считани за най-големия принос на Миньоне
към бразилския репертоар за пиано.
Именно върху тях се спира и изследването на докторанта от НБУ Пауло
Зереу.

Трудът на докторанта има обем от общо 182 страници, като в 165 от тях са
разположени: въвеждащо резюме на труда и четирите основни глави,
заключение, нотни примери на разглежданите пиеси за пиано, заглавията
на три публикации от Пауло Зереу. Също така са изведени приносите на
дисертационния труд и е приложен списък с концертните изяви на
кандидата, майсторските класове и семинарите, на които той е участвал.
Коректно са цитирани референтните източници, приложен е списък с
библиография на цитираната литература, който включва 106 източника на
три езика, както и биографията на докторанта.

Основната разработка на труда, както споменах е разпределена в четири
глави, озаглавени съответно:
I. ВЪВЕДЕНИЕ
II. РАЗВИТИЕТО НА ВАЛСА В БРАЗИЛИЯ
III.ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ (1897-1986)
IV. ПРЕГЛЕД И АНАЛИЗ НА ИЗБРАНИТЕ ВАЛСОВЕ ЗА СОЛО ПИАНО ОТ
ФРАНСИСКО МИНЬОНЕ (1897-1986)

В резюмето ясно са очертани намеренията на Докторанта. Коректно са
изведени предметът и целите на изследването, а именно „да
идентифицира социокултурните фактори, повлияли на жанра валс в
Бразилия“. Уточняват се аспектите, езика и музикалното значение,
обуславящи създаването и ролята на „бразилския“ валс в класическата
музика на страната.

В първа глава – Въведение се очертава сама по себе си достатъчно
сложната тема за бразилската музика - нееднородна в своето развитие
взривяваща смес между африканска, европейска и местна музика, трудна

за анализиране, особено като се има предвид и обстоятелството, че
страната е огромна и често два съседни региона нямат нищо общо в
развитието на музикалните жанрове. Тук се оформя и главната цел на
изследването -„идентифициране на характеристиките, оказващи
влияние върху бразилския валс“. Аргументира се обекта на изследването и
се описват задачите. Поставените изследователски въпроси и
дефинициите на използваните термини са точни и ясни. Също тук Зереу
обосновава и актуалността на труда си. Намирам, че действително
проучването „би помогнало на млади композитори и изпълнители, на
преподаватели, на студенти да разберат по-добре бразилската
музика, бразилския валс, което би довело до нова перспектива за
интерпретация на бразилската музикална култура.“ Направен е сбит,
но коректен преглед на възникване и история на жанра „валс“ като
естествено докторантът се фокусира специално върху валсовете за пиано.

Втора глава е посветена на развитието на жанра в Бразилия.
Признавам, че с голям интерес се запознах с много живо направения от
Докторанта анализ на жанровете Modinha, Lundu и Serenata – всъщност
първите изяви на популярната градска музика в Бразилия.
Адмирирам подхода на Зереу към същностната част на разработката. Леко
и естествено, от общото към частното, без излишно разводняване на
темата, а напротив - съзнателно все по-ефективно фокусиране в обекта на
изследването.
Именно в тази глава Докторантът стига съвсем логично до анализ на
жанра „Chôro“- първия градски музикален жанр в Бразилия и също така
жанр, в който e написан един от специално разглежданите от
изследването валсове от Миньоне. Разгледани са обстойно произходът и
влиянието на жанра „Chôro“ върху бразилската музика.
Следващите две подточки в тази основна глава са посветени на валса в
Бразилия и бразилския валс. Направена е ясна разлика между тези две
понятия. Обстойно и научно е проследен пътя на жанра „валс“ от Европа
до появата му в Бразилия през 1808 година. Изведено е заключение, че
валсът в Бразилия е пренесен директно от Виена и определено има
аристократичен произход, свързан с кралския дворец в Сао Кристовао, Рио
де Жанейро. Проследен е пътят на жанра в Бразилия. Доказва се, че той се
„разпространява сред всички социални класи, адаптирайки се към всички
музикални сфери: класическа, популярна, и народна.“
Обяснени и научно изведени са отликите на бразилския валс от
европейския му прототип. Проследява се пътя на еманципация на
бразилския валс и появилите се вследствие на неизбежния допир с
разнородната местната култура конкретни специфики.

В третата глава се отделя полагаемото се специално място на композитора
на разгледаните в изследването валсове – Франсиско Миньоне. И тук
Докторантът използва същият метод – поставяне първо на общата широка
културно-социална рамка, след което постепено фокусиране в
конкретиката на поставените задачи. Обърнато е специално внимание на
съвремениците на Миньоне, творили в областта на жанра „Бразилски
Валс“. Следват биографичните данни на самия Миньоне.
С голямо внимание докторантът Зереу ни описва атмосферата, в която
през 40-те и 50-те години на миналия век Миньоне активно твори.
Представени са различните компоненти на градската култура от онова
време. Специално внимание се обръща на дванадесетте пиеси в
сборниците „Valsa de Esquina, които добавят едно „съвсем ново звучене“
наблягайки на импровизацията, както и на специфичната носталгия като
ярка характеристика на жанра. Облягайки се нотния текст Зереу логично
прави извод, че Valsa de Esquina на Фр. Миньоне са „силно повлияни от
романтичната и сантиментална атмосфера на serenades, modinhas, и
choro“.
Последните две подточки в тази глава са посветени на херменевтичното
четене на музикален текст и на изключително интересните характеристики
на бразилския музикален език, правещи го така специфичен и пъстър.

Последната от основните глави е наречена „Подбрани валсове за соло
пиано от бразилския композитор Франсиско Миньоне“. Разгледани са
обстойно албумите „Valsа chôros“ и „Valsa de Esquina“, в които са
включени произведенията, обект на изследването.
За всички тях е направен обстоен преглед, бележки за интерпретацията,
клавирна методическа практика, препоръка за конкретна пръстовка за
избрани части и тактове, както и указания за педализация при клавирното
изпълнение.

Заключението обобщава анализите на настоящото изследване.
Те са ценни в много аспекти:
- професионалните разсъжденията за ролята на „валса“, погледнат в
исторически и в национален ракурс;
- хармоничния и морфологичен анализ, които определено дават
значително по-голяма представа за композитора Миньоне;
- връзката със Серенадата и от там доказването на по-голямата истинност
в интерпретационен план;
- даването на редица конкретни решения на технически и изпълнителски
проблеми;

- изборът на пиеси, които безусловно имат висока художествена стойност,
допринасяща за високо международно признание;
И не на последно място възможността, която трудът на Докторанта дава, а
именно – създадена е достатъчно обширна и професионално разработена
база, която може да бъде отправна точка за бъдещи изследвания.

Съгласна съм с изведените от Зереу приноси на изследването, като бих
отбелязала, че най-съществено в случая е откриването на нова
перспектива за интерпретацията и принципното отношение към
бразилската музика по света. В научните си разсъжденията докторантът
показва индивидуално отношение, голямо уважение и отговорност към
изследвания обект.
Докторантът обосновано навлиза и обяснява етимологичните и
морфологичните пластове на тази красива и естествено композирана
материя.
Структурата на текста и неговите глави са логично оформени и изградени.
Пауло Зереу демонстрира отлично познаване на обекта на изследването,
което естествено води до дълбоко приносно вникване в изследователския
процес и до достигането на редица важни заключения.

Не мога да не спомена и факта, че познавам лично Пауло Зереу като
пианист от концертния подиум. Имам преки впечатления от
професионалната работа на пианиста Пауло Зереу, тъй като преди две
години имах възможността да изсвиря с него и Нов Симфоничен Оркестър
„Концерт за две пиана и оркестър“ от Франсис Пуленк.

Въз основа на всичко по-горе изложено и във връзка с изискванията на
ЗРАСРБ убедено потвърждавам, че кандидатът отговаря напълно на
минималните национални изисквания заложени в Правилника за
прилагане на ЗРАСРБ. Предлагам на уважаемото Научно жури да присъди
на Пауло Зереу образователната и научна степен „доктор” по специалност
8.3. „Музикално и танцово изкуство” и давам своята положителна оценка
за работата на кандидата по конкурса.

София, 18.10.2020 г. проф. д-р Борислава Танева